
REGIONE PIEMONTE BU1 02/01/2014 
 

Codice DB1614 
D.D. 16 ottobre 2013, n. 464 
D.G.R. n. 38-11131 del 30/03/2009 - D.D. n. 245 del 28/10/2009 - D.D. n. 81 del 30/04/2010 - 
D.D. n. 132 del 15/07/2010 - Misura 2 - Linea di intervento d. - intervento a sostegno delle aree 
mercatali - Rideterminazione della spesa ammessa ed erogazione del contributo a saldo a 
favore del Comune di Neive (CN) e del Comune di Bistagno (AL).  
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che 
 
con la Deliberazione n. 38-11131 del 30/03/2009 la Giunta regionale ha approvato le Misure e le 
linee di intervento per la valorizzazione del commercio urbano (Misura 1. e Misura 3.) e per il 
sostegno delle aree a rischio di desertificazione commerciale e/o commercialmente deboli (Misura 
2.), in attuazione della L.R. n. 28/99 e della Deliberazione C.I.P.E. n. 125/2007; 
 
con la Deliberazione n. 20-12367 del 19/10/2009 la Giunta regionale ha approvato i criteri e le 
modalità per la concessione di agevolazioni a sostegno delle aree a rischio di desertificazione 
commerciale e/o commercialmente deboli relativi alla Misura 2;  
 
con la determinazione dirigenziale n. 245 del 28/10/2009 sono stati approvati i bandi relativi alla 
“linee di intervento a. e b.” della Misura 2 articolati in cinque allegati tra cui l’allegato “d” relativo 
agli “Interventi a sostegno delle aree mercatali in aree a rischio di desertificazione commerciale e in 
aree commercialmente deboli”; 
 
con la determinazione dirigenziale n. 81 del 30/04/2010 sono stati ritenuti ammissibili i progetti 
presentati ai sensi della citata D.D. n. 245/2009; 
 
con la determinazione dirigenziale n. 132 del 15/07/2010 sono stati ammessi a contributo i progetti 
di cui alla citata D.D. n. 81/2010 ed è stata approvata la graduatoria dei progetti finanziabili; è stata 
inoltre impegnata la somma di euro 903.887,58 sul cap. 235733 della UPB DB16082,  ora UPB 
DB16142 (impegno 2550/2010); 
 
con la suddetta determinazione n. 132/2010 venivano individuati e ammessi a contributo, tra gli 
altri, il Comune di Neive (CN) per un importo di euro 122.024,90 e il Comune di Bistagno (AL) per 
un importo di euro 50.547,98; 
 
con la determinazione dirigenziale n. 293 del 26/07/2011 è stata autorizzata la liquidazione 
dell’acconto al Comune di Bistagno (AL) pari ad euro 21.872,97 (atto di liquidazione n. 398 del 
23/08/2011); 
 
con la determinazione dirigenziale n. 428 del 18/10/2011 è stata autorizzata la liquidazione 
dell’acconto al Comune di Neive (CN) pari ad euro 62.294,33 (atto di liquidazione n. 555 del 
18/10/2011); 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
Tutto ciò premesso 
 



con le note prot. n. 3636 del 25/10/2012 e n. 1743 del 06/05/2013 il Comune di Neive (CN) 
trasmetteva la documentazione prevista per l’erogazione del saldo del contributo come indicata 
nell’Allegato 5 della determinazione dirigenziale n. 245 del 28/10/2009; 
 
con le note prot. n. 5665 del 22/12/2011 e n. 2172 del 20/05/2013 il Comune di Bistagno (AL) 
trasmetteva la documentazione prevista per l’erogazione del saldo del contributo come indicata 
nell’Allegato 5 della determinazione dirigenziale n. 245 del 28/10/2009; 
esaminata la documentazione prodotta dal Comune di Neive (CN) e dal Comune di Bistagno (AL) 
ai fini della liquidazione del contributo regionale, sulla base di quanto previsto dalle condizioni del 
bando e dall’allegato 5 della D.D. n. 132 del 15/07/2010 (condizioni per la liquidazione delle 
agevolazioni e vincoli); 
 
ritenuto di procedere alla rideterminazione del contributo e alla liquidazione del saldo così come 
meglio specificato nella scheda “1” relativa al Comune di Neive (CN) e nella scheda “2” relativa al 
Comune di Bistagno (AL), facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
il saldo del contributo erogabile al Comune di Neive (CN) risulta, quindi, essere pari ad euro 
32.835,03  con una minore spesa di euro 26.895,54; 
 
il saldo del contributo erogabile al Comune di Bistagno (AL) risulta, quindi, essere pari ad euro 
16.404,73 con una minore spesa di euro 12.270,28; 
 
vista la L. n. 241/1990 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la L.R. n. 8 del 7/05/2013 recante “Legge finanziaria per l'anno 2013” e la L.R. n. 9 del 
7/05/2013 recante“Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per gli 
anni finanziari 2013-2015”; 
 

determina 
 
per le considerazioni espresse in premessa che qui integralmente e sostanzialmente si richiamano: 
• di approvare la scheda “1” riferita al Comune di Neive (CN) allegata alla presente 
determinazione; 
• di approvare la scheda “2” riferita al Comune di Bistagno (AL) allegata alla presente 
determinazione; 
• di autorizzare la liquidazione del saldo della spesa ammessa e rideterminata con le risorse 
disponibili sul capitolo 235733 della UPB DB16082 ora UPB DB 16142 (impegno n. 2550/2010) a 
favore: 
1. del Comune di Neive (CN) per un importo pari ad euro 32.835,03; 
2. del Comune di Bistagno (AL) per un importo pari ad euro 16.404,73; 
• di rinviare a successivo atto la riduzione dell’impegno n. 2550/2010. 



 
Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. n. 241/90, avverso la presente determinazione può essere presentato 
ricorso al Capo dello Stato entro centoventi giorni ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro sessanta giorni dalla sua avvenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 

 
Il Dirigente 

Claudio Marocco 
 

Allegati 



Scheda "1"

lavori  a base d'asta oneri  di sicurezza
max 4% IVA al 10%

Spese tecniche 
max.12% (IVA e oneri 

compresi)

Dati approvati con D.D. n. 132 del 
15/07/2010 piazza Garibaldi 139.123,13€          4.173,70€           14.329,68€            16.694,78€         174.321,28€            

122.024,90€            

Verifica progetto esecutivo Luogo di intervento lavori  a base d'asta oneri  di sicurezza
max 4% IVA al 10%

Spese tecniche 
max.12% (IVA e oneri 

compresi)

TOTALE
SPESA

CONCESSA

notifica del 02/03/2011 piazza Garibaldi 139.123,13€          4.173,70€           14.329,68€            16.607,84€         174.234,35€            

121.964,04€            

Imp. lavori a base d'asta concesso 139.123,13€                   

ribasso d'asta 10,95%

oneri di sicurezza 4.173,70€                       

IMPORTO CONTRATTUALE 128.062,84€                   (nota 1) Contratto n. Rep  1362 del 17/06/2011

I.V.A. sui lavori 12.806,28€                     

Spese Tecniche (+ i.v.a + oneri) 14.866,70€                     

totale spesa ammessa 
post-contratto 155.735,83€               

contributo concesso  del 70% 
post-contratto 109.015,08€               

acconto 40% della spesa ammessa
post-contratto 62.294,33€                 

Contributo  (70%)

CONTRIBUTI "Aree Mercatali"  Misura 2 anno 2009 (scadenza domanda dicembre 2009)  -  DGR 38-11131 DEL 30/03/2009
COMUNE  DI  NEIVE  (CN)

Luoghi di  intervento

quadro economico di spesa ammessa TOTALE
SPESA

AMMESSA

Contributo  (70%)

riquantificazione spesa ammessa 

(nota 1)  :  contratto con ditta  ROSSELLO COSTRUZIONI s.r.l. di Neive - verbale inizio lavori in data 17/06/2011

Pagina 1 di 2



Scheda "1"

 Verifica perizia di variante Luoghi di  intervento importo lavori
oneri

di sicurezza
max 4%

IVA al 10%
Spese tecniche 

max.12% (IVA e oneri 
compresi)

NUOVO TOTALE
SPESA  CONCESSA

notifica del 04/10/2012 piazza Garibaldi 128.746,90€          3.800,85€           13.254,78€            15.449,63€         161.252,15€      
112.876,51€            

Imp. lavori a base d'asta post-perizia 128.746,90€                   

ribasso d'asta 10,95%

oneri di sicurezza 3.800,85€                       

Importo Conto Finale 118.449,96€                   (nota 2)

I.V.A. sui lavori effettuati 11.845,00€                     

Spese Tecn. consuntivo (+ i.v.a + oneri) 5.604,12€                       (nota 3) 32835,03

totale spesa ammissibile 
post-Contabilità Finale 135.899,08€               

Contributo liquidabile  (70 %) 95.129,36€              
a dedurre l'acconto del 40% della spesa 
ammessa 62.294,33€                 

somma da liquidare a saldo 32.835,03€              € 26.895,54Economia realizzata

Contributo  (70%)

riquantificazione contributo

COMUNE  DI  NEIVE  (CN)

(nota 3)  : L'importo delle spese tecniche ammissibili trova capienza nelle somme liquidate al professionista con determinazione del  Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici n. 27 del 4/07/2012 per euro 3.669,06 e liquidate per la progettazione interna con determinazione del  Responsabile del Servizio Personalei n. 4 del 6/03/2013 
per euro 1935,06.

(nota 2)  :  Certificato di ultimazione lavori in data 10/09/2012.  Le opere sono state eseguite con l'introduzione di perizia di variante approvata con delibera di Giunta 
Comunale n. 7 del 27/02/2012 e integrata da nuova perizia di variante approvata con delibera Giunta Comunale n. 65 del 9/07/2012; gli importi sono stati ricalcolati sulla 
base delle modifiche apportate. L'importo dei lavori ammessi è rendicontato nel Certificato di Regolare Esecuzione approvato con determinazione del Responsabile 
del Servizio Lavori Pubblici n. 31 del 11/10/2012.

Pagina 2 di 2



Scheda "2"

lavori  a base d'asta 
oneri

di sicurezza
max 4%

IVA al 10%
Spese tecniche 

max.12% (IVA e oneri 
compresi)

Dati approvati con D.D. n. 132 del 
15/07/2010

corso Italia e Piazza 
Giulio Monteverde 57.129,27€       2.285,17€        5.941,44€      6.855,51€        72.211,40€          

50.547,98€              

Verifica progetto esecutivo Luogo di intervento lavori  a base d'asta 
oneri

di sicurezza
max 4%

IVA al 10%
Spese tecniche 

max.12% (IVA e oneri 
compresi)

TOTALE
SPESA

CONCESSA

notifica del 06/12/2010 corso Italia e Piazza 
Giulio Monteverde 57.129,27€       2.285,17€        5.941,44€      6.855,51€        72.211,40€          

50.547,98€              

Imp. lavori a base d'asta concesso 57.129,27€                     

ribasso d'asta 25,15%
oneri di sicurezza 2.285,17€                       

IMPORTO CONTRATTUALE 45.046,43€                     (nota 1) Contratto n. Rep 1361 del 20/04/2011

I.V.A. sui lavori 4.504,64€                       

Spese Tecniche (+ i.v.a + oneri) 5.131,35€                       

totale spesa ammessa 
post-contratto 54.682,42€                 

contributo concesso  del 70% 
post-contratto 38.277,70€                 

acconto 40% della spesa ammessa
post-contratto 21.872,97€                 

CONTRIBUTI "Aree Mercatali"  Misura 2 anno 2009 (scadenza domanda dicembre 2009)  -  DGR 38-11131 DEL 30/03/2009
COMUNE  DI   BISTAGNO  (AL)

Luoghi di  intervento

quadro economico di spesa ammessa TOTALE
SPESA

AMMESSA

Contributo  (70%)

riquantificazione spesa ammessa 

(nota 1)  :  contratto con ditta Alpe Strade s.r.l. di Melazzo  (AL) - verbale inizio lavori in data 25/02/2011

Contributo  (70%)

Pagina 1 di 2



Scheda "2"

Importo Conto Finale 45.046,43€                 (nota 2)

I.V.A. sui lavori effettuati 4.504,64€                   

Spese Tecn. consuntivo (+ i.v.a + oneri) 5.131,35€                   (nota 3)

totale spesa ammissibile 
post-Contabilità Finale

54.682,42€                 

Contributo liquidabile  (70 %) 38.277,70€              

a dedurre l'acconto del 40% della spesa 
ammessa 21.872,97€                 

somma da liquidare a saldo 16.404,73€              12.270,28€      

dichiarazione del sindaco che il mercato è stato riavviato in data 21/12/2012

determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 115 del 21/12/2011 di assegnazione di n. 4 posteggi e determinazione del Responsabile del Servizio 
Tecnico n. 31 del 15/05/2013 di assegnazione di n. 6 posteggi su 12 (nuova istituzione)

(nota 3)  : L'importo delle spese tecniche ammissibili trova capienza nelle somme liquidate ai professionisti con Determinazione Responsabile Settore Lavori 
Pubblici n. 6 del 15/02/2011.

(nota 2)  : Certificato di ultimazione lavori in data 18/07/2011. L'importo dei lavori ammessi è rendicontato nel Certificato di Regolare Esecuzione approvato con 
Determinazione Responsabile Settore Lavori Pubblici n.18 del 13/09/2011.

Economia realizzata

Pagina 2 di 2


